
GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
2024 - Año del 75° Aniversario de la gratuidad universitaria en la República Argentina

Resolución

Número: 

Referencia: EX-2024-30716603-GDEBA-DPTLMIYSPGP

 

 

VISTO el EX-2024-30716603-GDEBA-DPTLMIYSPGP, la Ley N° 11.769 de Marco Regulatorio
Eléctrico de la provincia de Buenos Aires (Texto Ordenado Decreto N° 1868/04) y sus
modificatorias, los Contratos de Concesión Provinciales y Municipales, la Resolución de la
Secretaría de Energía Nº 234/2024, la Resolución N° 1001/2024 de este Ministerio de
Infraestructura y Servicios Públicos, y la Resolución OCEBA Nº 203/2024, y

CONSIDERANDO

Que el Marco Regulatorio Eléctrico de la provincia de Buenos Aires -Ley Nº 11.769- dispone en su
artículo 42 inciso a) que: “Las tarifas de distribución aplicables al abastecimiento de usuarios
reflejarán los costos de adquisición de la electricidad, de transporte y su expansión y los costos
propios de distribución que se reconozcan por el desarrollo de la actividad específica de
distribución de la electricidad, en virtud de los contratos otorgados por la Provincia o las
Municipalidades”;

Que, de conformidad con lo establecido en el Subanexo B del Contrato de Concesión, los ajustes
en los cuadros tarifarios, reflejarán (I) las variaciones en los precios de la energía y transporte, en
la oportunidad que sean fijados por la autoridad nacional y, (II) la actualización de los valores del
costo propio de distribución;

Que de acuerdo al citado Subanexo B, dicho cálculo corresponde que sea efectuado por el
Organismo de Control de Energía Eléctrica de la provincia de Buenos Aires (OCEBA) y sujeto a la
aprobación del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos quien, en su carácter de



Autoridad de Aplicación, tiene la atribución exclusiva de aprobar las tarifas aplicables;

Que la fijación del precio de la energía es de competencia exclusiva del Poder Ejecutivo Nacional,
y consecuentemente su alcance es federal abarcando a los usuarios del servicio público de
distribución de energía eléctrica de las distintas jurisdicciones;

Que, mediante la Resolución MIySP Nº 1001/2024 se aprobó el recálculo de los valores del
cuadro tarifario de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP
S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEA S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEN S.A.), de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDES S.A.), del ÁREA RÍO DE LA PLATA, del ÁREA ATLÁNTICA, del ÁREA NORTE y del
ÁREA SUR, los cuales incorporan las variaciones de precios de la energía y potencia mayorista y
transporte aprobados por la Resolución N° 192/2024  de la Secretaría de Energía (SE) y lo
dispuesto en la Resolución SE Nº 90/2024, para el período comprendido entre el 1º de agosto de
2024 al 31 de octubre de 2024, y la actualización de los costos propios de distribución (VAD),
aprobados mediante la Resolución OCEBA Nº 176/2024;

Que el Ministerio de Economía de la Nación, a través de la Secretaría de Energía (SE), dictó la
Resolución N° 234/2024, que aprobó para el período comprendido entre el 1° de septiembre de
2024 y el 31 de octubre de 2024, los Precios de Referencia de la Potencia (POTREF) y el Precio
Estabilizado de la Energía (PEE) para la demanda de energía eléctrica declarada por los Agentes
Distribuidores y/o Prestadores del Servicio Público de Distribución del MERCADO ELÉCTRICO
MAYORISTA (MEM), como destinada a abastecer a sus usuarios de energía eléctrica, o los de
otros prestadores del servicio público de distribución de energía eléctrica dentro del área de
influencia o concesión del Agente Distribuidor, establecidos en el Anexo I (IF-2024-93189321-
APN-DNRYDSE#MEC);

Que, el citado Anexo I, dispuso que para los usuarios residenciales categorizados como N2 y N3,
al valor consignado, se le aplicará la bonificación fijada por la Secretaría de Energía, como
Autoridad de Aplicación del Decreto Nº 465/24;

Que conforme lo establecido por su artículo 3°, para el período comprendido entre el 1° de
septiembre de 2024 y el 31 de octubre de 2024, se determinaron los valores correspondientes a
cada agente distribuidor del MEM por el Servicio Público de Transporte de Energía Eléctrica en
Alta Tensión y por Distribución Troncal, incorporados en el Anexo III (IF-2024-93192466-APN-
DNRYDSE#MEC);

Que, con relación a los Precios Sin Subsidio se mantuvieron los establecidos por el artículo 5° de
la citada Resolución SE Nº 192/2024, contenidos en su Anexo III (IF-2024-79764056-APN-
DNRYDSE#MEC);

Que, de acuerdo a lo establecido en los Contratos de Concesión, los precios fijados por la citada



Resolución SE N° 234/24, deben ser reflejados en las tarifas de los usuarios del servicio público
de energía eléctrica de la provincia de Buenos Aires, a través del mecanismo de “Pass Through”;

Que, en lo que respecta a los costos propios de distribución, atento la Etapa de Transición
establecida por la Resolución MIySP Nº 439/2021 y lo dispuesto en  el artículo 3° de la Ley N°
15.480, mientras dure la emergencia energética vigente, la Autoridad de Aplicación a través de la
Subsecretaría de Energía, solicitó que, una vez efectuado el recálculo de los cuadros tarifarios
con la incorporación de los precios establecidos en la citada Resolución SE Nº 234/2024 aplicable
a los consumos del período comprendido entre el 1 de septiembre de 2024 y el 31 de octubre de
2024, se realice una actualización transitoria del Valor Agregado de Distribución que regirá a partir
del día siguiente de la publicación en el Boletín Oficial del acto administrativo que lo apruebe;

Que el cálculo corresponde que sea efectuado por el Organismo de Control de Energía Eléctrica
de la provincia de Buenos Aires (OCEBA) y se encuentra sujeto a la aprobación del Ministerio de
Infraestructura y Servicios Públicos quien, en su carácter de Autoridad de Aplicación, tiene la
atribución exclusiva de aprobar las tarifas aplicables;

Que atento que el artículo 44 de la Resolución N° 771/2024 establece que el reconocimiento de
los montos fijos del nuevo régimen de la tarifa social aprobado se efectivice a través de los Agente
del MEM, y considerando que los agentes  Aguas arriba de la Cooperativa de Agua Potable y
Otros Servicios Públicos de General Las Heras Limitada, la Cooperativa Limitada de Consumo
Popular de Electricidad y Servicios Anexos de Escobar Norte y la Cooperativa Limitada de
Provisión Popular de Electricidad y Servicios Anexos de Roosvelt, pertenecen a otra jurisdicción
diferente de la provincia, se estima oportuno y conveniente su modificación, a efectos de propiciar
el pago en la cuenta del Banco de la Provincia de Buenos Aires que cada una indique;

Que, por lo expuesto, le corresponde a este Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos, en
su carácter de Autoridad de Aplicación del Marco Regulatorio de Energía Eléctrica, dictar el
pertinente acto administrativo tendiente a aprobar el recálculo efectuado y aprobado por la
Resolución OCEBA Nº 203/2024, la actualización transitoria del Valor Agregado de Distribución  y
los cuadros tarifarios aplicables;

Que la Subsecretaría de Energía ha prestado conformidad con las presentes actuaciones;

Que han tomado la intervención en el marco de su competencia Asesoría General de Gobierno y
Fiscalía de Estado;

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 27 de la Ley Nº
15.477, la Ley Nº 15.480, el Marco Regulatorio Eléctrico, aprobado por Ley Nº 11.769 (Texto
Ordenado Decreto N° 1868/04), y el Decreto Reglamentario Nº 2479/04;

Por ello,



 

 

 

 

EL MINISTRO DE INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS PÚBLICOS

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

ARTÍCULO 1°. Aprobar el recálculo de los valores del cuadro tarifario de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.), de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.), de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.), del ÁREA
RÍO DE LA PLATA, del ÁREA ATLÁNTICA, del ÁREA NORTE y del ÁREA SUR, los cuales
incorporan las variaciones de precios de la energía y potencia mayorista y transporte aprobados
por la Resolución SE N° 234/2024 y lo dispuesto en la Resolución SE Nº 90/2024, para el período
comprendido entre el 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, aprobados mediante la
Resolución OCEBA Nº 203/2024.

ARTÍCULO 2º. Aprobar el recálculo de los valores del cuadro tarifario de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.), de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.), de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.), del ÁREA
RÍO DE LA PLATA, del ÁREA ATLÁNTICA, del ÁREA NORTE y del ÁREA SUR que sobre la
base del recálculo aprobado, en el artículo que antecede, a los precios de la energía y potencia
mayorista y transporte aprobados por la Resolución SE N° 234/2024 y lo dispuesto en la
Resolución SE Nº 90/2024, para el período comprendido entre el 1º de septiembre de 2024 al 31
de octubre de 2024 se incorpora  una actualización transitoria del  Valor Agregado de Distribución
(VAD), del Sobrecosto de Generación Local, así como del Agregado Tarifario, conforme fuera
aprobado por la Resolución OCEBA Nº 203/2024.

ARTÍCULO 3°. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en el
período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTOS "NIVEL 1",
"DEMANDA NO RESIDENCIAL HASTA 10 KW", "DEMANDA ALUMBRADO PÚBLICO HASTA 10
KW", "DEMANDA NO RESIDENCIAL ENTRE 10 KW Y 300 KW", "DEMANDA ORGANISMOS



 

 

PÚBLICOS DE SALUD Y EDUCACIÓN" y "GRANDES DEMANDAS GUDIS > = 300 kW" de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como
ANEXO 1 (IF-2024-32089603-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como
ANEXO 2 (IF-2024-32089950-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 3
(IF-2024-32090285-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 4
(IF-2024-32090600-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores
del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

ARTÍCULO 4º. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en el
período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTOS "NIVEL 1",
"DEMANDA NO RESIDENCIAL HASTA 10 KW", "DEMANDA ALUMBRADO PÚBLICO HASTA 10
KW", "DEMANDA NO RESIDENCIAL ENTRE 10 KW Y 300 KW", "DEMANDA ORGANISMOS
PÚBLICOS DE SALUD Y EDUCACIÓN" y "GRANDES DEMANDAS GUDIS > = 300 kW", del
ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 5 (IF-2024-32090906-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 6 (IF-2024-32091352-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 7 (IF-2024-
32091607-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 8
(IF-2024-32091911-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local
(SGL).

ARTÍCULO 5º. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en el
período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 2 HASTA
350 KWH/MES”- TS GRUPO 2 EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDELAP S.A.) que como ANEXO 9 (IF-2024-32095557-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEA S.A.) que como ANEXO 11 (IF-2024-32096295-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEN S.A.) que como ANEXO 13 (IF-2024-32096835-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES
S.A.) que como ANEXO 15 (IF-2024-32097295-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y
que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de
Generación Local (SGL).



 

 

 

 

ARTÍCULO 6º. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en el
período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 2 HASTA
350 KWH/MES"  - TS GRUPO 2, del ÀREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 17 (IF-2024-
32097759-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como
ANEXO 19 (IF-2024-32098234-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA
NORTE que como ANEXO 21 (IF-2024-32099046-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 23 (IF-2024-32099489-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA
ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

ARTÍCULO 7º. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en el
período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO
TARIFA SOCIAL- TS GRUPO 1, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como ANEXO 10 (IF-2024-32096009-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como ANEXO 12 (IF-2024-32096569-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO 14 (IF-2024-32097082-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD
ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 16 (IF-2024-32097512-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA
S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL).

ARTÍCULO 8º. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en el
período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO
TARIFA SOCIAL - TS GRUPO 1,  del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 18 (IF-2024-
32097950-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como
ANEXO 20 (IF-2024-32098555-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA
NORTE que como ANEXO 22 (IF-2024-32099253-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 24 (IF-2024-32099943-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA
ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL).



 

 

ARTÍCULO 9º. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en el
período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 3 HASTA
250 KWH/MES" de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP
S.A.) que como ANEXO 25 (IF-2024-32100385-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente,
de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA
S.A.) que como ANEXO 26 (IF-2024-32100711-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente,
de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.)
que como ANEXO 27 (IF-2024-32100948-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como
ANEXO 28 (IF-2024-32101177-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen
los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación
Local (SGL).

ARTÍCULO 10. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en
el período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 3 HASTA
250 KWH/MES", del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 29 (IF-2024-32101416-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 30
(IF-2024-32101720-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que
como ANEXO 31 (IF-2024-32101944-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA
SUR que como ANEXO 32 (IF-2024-32102124-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y
que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de
Generación Local (SGL).

ARTÍCULO 11. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en
el período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA "CLUBES DE BARRIO Y PUEBLO" de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como
ANEXO 33 (IF-2024-32102920-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como
ANEXO 34 (IF-2024-32103239-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO
35 (IF-2024-32103548-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 36
(IF-2024-32103720-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores
del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL).



 

 

 

 

ARTÍCULO 12. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en
el período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la DEMANDA "CLUBES DE BARRIO Y PUEBLO"  del ÁREA
RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 37 (IF-2024-32103967-GDEBA-GMOCEBA) forma parte
de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 38 (IF-2024-32104228-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 39 (IF-2024-
32104536-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 40
(IF-2024-32104839-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local
(SGL).

ARTÍCULO 13. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en
el período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la TARIFA PLENA SIN SUBSIDIO DEL ESTADO NACIONAL
de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como
ANEXO 41 (IF-2024-32106032-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como
ANEXO  42 (IF-2024-32106300-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que
como ANEXO 43 (IF-2024-32106674-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como
ANEXO 44 (IF-2024-32106934-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que  incluyen
los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación
Local (SGL).

ARTÍCULO 14. Aprobar los valores del cuadro tarifario aplicables a los consumos registrados en
el período 1º de septiembre de 2024 al 31 de octubre de 2024, conforme lo establecido en el
ARTÍCULO 1° de la presente, para la TARIFA PLENA SIN SUBSIDIO DEL ESTADO NACIONAL
del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 45 (IF-2024-32107203-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 46 (IF-2024-32107433-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 47 (IF-
2024-32107627-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como
ANEXO 48 (IF-2024-32107915-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los
valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de
Generación Local (SGL).



 

 

 

 

ARTÍCULO 15.  Aprobar los valores del cuadro tarifario, para el período 1º de septiembre de 2024
al 31 de octubre de 2024, para la energía inyectada por el Usuario-Generador en la red de la
Distribuidora en el marco del Decreto Nº 2371/22 (Generación Distribuida), de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.), de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.), de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.), del ÁREA
ATLÁNTICA, del ÁREA NORTE y del ÁREA SUR que como ANEXO 49 (IF-2024-32108271-
GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente.

ARTÍCULO 16.  Aprobar los valores del cuadro tarifario, para el período 1º de septiembre de 2024
al 31 de octubre de 2024, para la energía inyectada por el Usuario-Generador en la red de la
Distribuidora en el marco del Decreto Nº 2371/2022 (Generación Distribuida), de la de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) y del ÁREA RÍO
DE LA PLATA que como ANEXO 50 (IF-2024-32108475-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente.

ARTÍCULO 17. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTOS "NIVEL 1",
"DEMANDA NO RESIDENCIAL HASTA 10 KW", "DEMANDA ALUMBRADO PÚBLICO HASTA 10
KW", "DEMANDA NO RESIDENCIAL ENTRE 10 KW Y 300 KW", "DEMANDA ORGANISMOS
PÚBLICOS DE SALUD Y EDUCACIÓN" y "GRANDES DEMANDAS GUDIS > = 300 kW" de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como
ANEXO 51 (IF-2024-32109076-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como
ANEXO 52 (IF-2024-32109330-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO
53 (IF-2024-32109650-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 54
(IF-2024-32109952-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores
del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y
que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 18. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTOS "NIVEL 1",
"DEMANDA NO RESIDENCIAL HASTA 10 KW", "DEMANDA ALUMBRADO PÚBLICO HASTA 10



 

 

 

KW", "DEMANDA NO RESIDENCIAL ENTRE 10 KW Y 300 KW", "DEMANDA ORGANISMOS
PÚBLICOS DE SALUD Y EDUCACIÓN" y "GRANDES DEMANDAS GUDIS > = 300 kW", del
ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 55 (IF-2024-32110208-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 56 (IF-2024-32110459-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 57 (IF-2024-
32110724-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 58
(IF-2024-32111039-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local
(SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 19. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 2 HASTA 350
KWH/MES”- TS GRUPO 2 a la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDELAP S.A.)  que como ANEXO 59 (IF-2024-32112820-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEA S.A.) que como ANEXO 61 (IF-2024-32113399-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEN S.A.) que como ANEXO 63 (IF-2024-32113906-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES
S.A.) que como ANEXO 65 (IF-2024-32114497-GDEBA-GMOCEBAA) forma parte de la presente
y que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de
Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 20. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 2 HASTA 350
KWH/MES" - TS GRUPO 2, del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 67 (IF-2024-
32115003-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como
ANEXO 69 (IF-2024-32115531-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA
NORTE que como ANEXO 71 (IF-2024-32116178-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 73 (IF-2024-32116647-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA
ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 21. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores



 

 

 

del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA
SOCIAL- TS GRUPO 1, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDELAP S.A.) que como ANEXO 60 (IF-2024-32113157-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEA S.A.) que como ANEXO 62 (IF-2024-32113652-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEN S.A.) que como ANEXO 64 (IF-2024-32114177-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES
S.A.) que como ANEXO 66 (IF-2024-32114755-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y
que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de
Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 22. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA RESIDENCIAL CATEGORIZADA COMO TARIFA
SOCIAL - TS GRUPO 1,  del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 68 (IF-2024-
32115214-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como
ANEXO 70 (IF-2024-32115877-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA
NORTE que como ANEXO 72 (IF-2024-32116393-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 74 (IF-2024-32116884-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, que incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA
ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 23. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente,  los valores
del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 3 HASTA 250
KWH/MES" de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.)
que como ANEXO 75 (IF-2024-32117607-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que
como ANEXO 76 (IF-2024-32117808-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que
como ANEXO 77 (IF-2024-32118019-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como
ANEXO 78 (IF-2024-32118315-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen
los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación
Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia de Buenos Aires.



 

 

 

ARTÍCULO 24. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA RESIDENCIAL SEGMENTO "NIVEL 3 HASTA 250
KWH/MES", del ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 79 (IF-2024-32118533-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 80 (IF-2024-
32118789-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO
81 (IF-2024-32119026-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que
como ANEXO 82 (IF-2024-32119364-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que
incluyen los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de
Generación Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación
en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 25. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA "CLUBES DE BARRIO Y PUEBLO" de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como
ANEXO 83 (IF-2024-32129037-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como
ANEXO 84 (IF-2024-32129318-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que como ANEXO
85 (IF-2024-32130664-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como ANEXO 86
(IF-2024-32130883-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que incluyen los valores
del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y
que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 26. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la DEMANDA "CLUBES DE BARRIO Y PUEBLO" del ÁREA RÍO
DE LA PLATA que como ANEXO 87 (IF-2024-32131265-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la
presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 88 (IF-2024-32131491-GDEBA-GMOCEBA)
forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 89 (IF-2024-32131744-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 90 (IF-2024-
32131935-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del Agregado
Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local (SGL) y que
entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la
Provincia de Buenos Aires.



 

 

 

ARTÍCULO 27. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la TARIFA PLENA SIN SUBSIDIO DEL ESTADO NACIONAL de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) que como
ANEXO 91 (IF-2024-32133152-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la EMPRESA
DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEA S.A.) que como
ANEXO  92 (IF-2024-32133475-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN S.A.) que
como ANEXO 93 (IF-2024-32133675-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, de la
EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) que como
ANEXO 94 (IF-2024-32133861-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que  incluyen
los valores del Agregado Tarifario y, para el caso de EDEA S.A., del Sobrecosto de Generación
Local (SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 28. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del cuadro tarifario aplicables a la TARIFA PLENA SIN SUBSIDIO DEL ESTADO NACIONAL del
ÁREA RÍO DE LA PLATA que como ANEXO 95 (IF-2024-32134057-GDEBA-GMOCEBA) forma
parte de la presente, del ÁREA ATLÁNTICA que como ANEXO 96 (IF-2024-32134228-GDEBA-
GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA NORTE que como ANEXO 97 (IF-2024-
32134404-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, del ÁREA SUR que como ANEXO 98
(IF-2024-32134599-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente, que incluyen los valores del
Agregado Tarifario y, para el caso del ÁREA ATLÁNTICA, del Sobrecosto de Generación Local
(SGL) y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial
de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 29. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del Agregado Tarifario para los cargos receptores del mismo, de los cuadros tarifarios CON y SIN
SUBSIDIO de la EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA ATLÁNTICA SOCIEDAD ANÓNIMA
(EDEA S.A.), EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA NORTE SOCIEDAD ANÓNIMA (EDEN
S.A.), EMPRESA DISTRIBUIDORA DE ENERGÍA SUR SOCIEDAD ANÓNIMA (EDES S.A.) y de
los cuadros tarifarios de referencia CON y SIN SUBSIDIO de las ÁREAS ATLÁNTICA, NORTE y
SUR que se incluyen en el ANEXO 99 (IF-2024-32134804-GDEBA-GMOCEBA), que forma parte
de la presente y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el
Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 30. Aprobar, conforme lo establecido en el ARTÍCULO 2° de la presente, los valores
del Agregado Tarifario para los cargos receptores del mismo, del cuadro tarifario CON y SIN



 

 

 

 

 

SUBSIDIO de la EMPRESA DISTRIBUIDORA LA PLATA SOCIEDAD ANÓNIMA (EDELAP S.A.) y
del cuadro tarifario de referencia CON y SIN SUBSIDIO del ÁREA RÍO DE LA PLATA que se
incluyen en el ANEXO 100 (IF-2024-32134975-GDEBA-GMOCEBA), que forma parte de la
presente y que entrarán en vigencia a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 31. Aprobar la actualización transitoria de los valores mensuales de las
compensaciones por costos propios de Distribución (VAD) correspondientes a los concesionarios
receptores del Fondo Provincial de Compensaciones Tarifarias que como ANEXO 101 (IF-2024-
32135151-GDEBA-GMOCEBA) forma parte de la presente y que entrarán en vigencia a partir del
día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires.

ARTÍCULO 32. Establecer que los valores de los cuadros tarifarios aprobados por los artículos
13, 14, 27 y 28 de la presente, deberán ser utilizados como referencia a los efectos del cálculo de
los subsidios correspondientes para que los distribuidores provinciales y municipales den
cumplimiento a lo establecido en los artículos 8° y 9° de la Resolución MIySP N° 1542/2021.

ARTÍCULO 33. Establecer que la mención en los cuadros tarifarios aprobados por los artículos
11, 12, 25 y 26 de la presente, de las categorías tarifarias “T2 - MEDIANAS DEMANDAS (de 30
kW a menos de 50 kW de demanda)”, “T3 - GRANDES DEMANDAS” y “Suministro a otras
Distribuidoras Municipales”, es a los efectos de que los distribuidores provinciales y municipales
apliquen dichos valores a los usuarios de Clubes de Barrio y Pueblo que mensualmente informa la
Secretaría de Energía de la Nación  a través de Compañía Administradora del Mercado Mayorista
Eléctrico S.A. (CAMESSA), en cumplimiento de lo dispuesto en la Resolución SE N° 742/22.

ARTÍCULO 34. Aclarar que la bonificación a las Asociaciones Civiles de primer grado
especificadas en el artículo 1°, inciso a) de la Ley N° 15.192 y usuarios de Clubes de Barrio y
Pueblo dispuesta por la Resolución MDSGP N° 1/19 se aplica únicamente a las categorías
tarifarias T1-Pequeñas Demandas (hasta 10 kW-mes), T2 -Medianas Demandas con potencia
contratada hasta 30 kW – mes y T4 Pequeñas Demandas Rurales, de conformidad con lo
establecido por Resolución MIySP N° 464/2023, no resultando de aplicación las bonificaciones del
nuevo régimen de tarifa social detalladas en el artículo 35 de la presente.

ARTÍCULO 35. Aclarar que en el recálculo de los cuadros tarifarios dispuesto por los artículos 5°,
6°, 7°, 8°, 19, 20, 21 y 22 de la presente, se incluyen los montos de las bonificaciones del Nuevo
Régimen de Tarifa Social a reconocer en la facturación por los distribuidores provinciales y



 

 

 

 

 

municipales.

ARTÍCULO 36. Establecer que para la categoría tarifaria T1 Pequeñas Demandas Entidades de
Bien Público sin fines de lucro (T1EBP), los valores tarifarios de aplicación se corresponderán con
los de las categorías tarifarias T1R Nivel 2 sin límite de consumo, conforme los Anexos incluidos
en los artículos 5°, 6°, 19 y 20 de la presente o T1G que le resulte de aplicación según su
distribuidora y/o área de concesión, de manera tal que, para el consumo a facturar, resulte el
menor monto de facturación. Para esta categoría de Entidades de Bien Público sin fines de lucro
(T1EBP) no serán de aplicación los montos estipulados en el nuevo Régimen de Tarifa Social
detalladas en el Artículo 35 de la presente.

ARTÍCULO 37. Establecer la continuidad del Concepto Incremento de Costos Tarifarios (ICT)
aprobado por el ANEXO 60 (IF-2024-29644212-GDEBA-GMOCEBA) del artículo 19 de la
Resolución N° 1001/2024 a ser aplicado por los distribuidores provinciales y municipales agentes
y no agentes del Mercado Eléctrico Mayorista (MEM), con destino y a cuenta de la actualización
del Valor Agregado de Distribución (VAD) y/o de sus futuras actualizaciones.

ARTÍCULO 38. Establecer que el Organismo de Control de Energía Eléctrica de la provincia de
Buenos Aires (OCEBA) continuará informando mensualmente a la Subsecretaría de Energía, los
montos mensuales facturados y recuperados en concepto de Incremento de Costos Tarifarios
(ICT) por los distribuidores provinciales y municipales agentes y no agentes del Mercado Eléctrico
Mayorista (MEM).

ARTÍCULO 39. Modificar el artículo 44 de la Resolución Nº 771/2024 el que quedará redactado de
la siguiente manera:

“ARTÍCULO 44. Establecer que el reconocimiento de pago del monto fijo mensual referido en el
artículo 42 se efectivizará mediante transferencias a cada distribuidora Agente del Mercado
Eléctrico Mayorista (MEM), quienes deberán asegurar el traslado de dicho reconocimiento a
aquellas Distribuidoras No Agentes aguas abajo, con excepción de la Cooperativa de Agua
Potable y Otros Servicios Públicos de General Las Heras Limitada, la Cooperativa Limitada de
Consumo Popular de Electricidad y Servicios Anexos de Escobar Norte y la Cooperativa Limitada
de Provisión Popular de Electricidad y Servicios Anexos de Roosvelt que recibirán el pago en la
cuenta del Banco de la Provincia de Buenos Aires que cada una indique.”



ARTÍCULO 40. Notificar al Fiscal de Estado, incorporar en el Sistema de Información Normativa y
Documental Malvinas Argentinas (SINDMA), publicar en el Boletín Oficial, en la web del Ministerio
de Infraestructura y Servicios Públicos y en la web del Organismo de Control de la Energía
Eléctrica de la Provincia de Buenos Aires y girar a la Subsecretaría de Energía. Cumplido,
archivar.


	numero_documento: RESO-2024-1070-GDEBA-MIYSPGP
	fecha: Miércoles 25 de Septiembre de 2024
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
		2024-09-25T14:25:30-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Gabriel Nicolás Katopodis
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
		2024-09-25T14:25:36-0300
	GDE BUENOS AIRES




